
         REPUBLIKA HRVATSKA 
 

 ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za lokalnu i područnu 
(regionalnu) samoupravu 
Klasa: 115-01/07-01/3 
Urbroj: 2163/1-09/2-07-1 
Pula, 29. ožujka 2007.  
 
 

PREDSJEDNIKU POGLAVARSTVA  
ISTARSKE ŽUPANIJE 

putem Stručne službe za poslove 
Skupštine i Poglavarstva 

 
52000 P a z i n 

Dršćevka 3 
 
 

 
 
PREDMET:  Prijedlog Rješenja o imenovanju ovlaštenika poslodavca 
                     za obavljanje poslova zaštite na radu 
                     - dostavlja se 
 
 
 

U prilogu  vam dostavljamo predmetni akt na nadležno postupanje. 
 
 
PRILOG: 
-  rješenje   
-  obrazloženje 
 

PROČELNICA 
Desa Sarvan, dipl. iur. 

 
 
 
Dostaviti: 

1. Naslovu 
2. Arhiva 

 
 
 
 
 

 



Na temelju članka 13., a u vezi sa člankom 19. i 20. Zakona o zaštiti na radu („Narodne 
novine“ br. 59/96, 94/96, 114/03, 100/04), te članka 59. i  77. Statuta Istarske županije 
("Službene novine Istarske županije" br.6/03 – pročišćeni tekst, 10/04 i 13/05), 
Poglavarstvo Istarske županije na sjednici održanoj ______ 2007. g. donosi 

 
 

R J E Š E N J E 
 
 

1. Tihomir Šegota, voditelj Odsjek za opće, pomoćne i tehničke poslove imenuje se 
ovlaštenikom poslodavaca za obavljanje poslova zaštite na radu. 

 
2. Osoba iz  toč. 1. , osim poslova i zadaća radnog mjesta na koje je raspoređena, 

ima sva ovlaštenja za provedbu mjera zaštite na radu propisana člankom 73. 
Zakona o zaštiti na radu. 

 
3. Osoba iz toč. 1 obvezna je osposobiti se za obavljanje poslova ovlaštenika za 

zaštitu na radu, na način i po postupku propisanom Zakonom o zaštiti na radu.    
 

4. Ovaj akt stupa na snagu i primjenjuje se od dana izdavanja Istarskoj županiji 
odobrenja ministra gospodarstva, rada i poduzetništva,  za obavljanje poslova 
zaštite na radu po članku 19. Zakona o zaštiti na radu. 

 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula,  
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
POGLAVARSTVO 

 
Predsjednik: 

Ivan Jakovčić 
 

 
 



Obrazloženje 
 

1.  PRAVNI  TEMELJ   
  

Pravni temelj za donošenje ovog  akta je članka 13. Zakona o zaštiti na radu 
(„Narodne novine“ br. 59/96, 94/96, 114/03, 100/04) koji propisuje da je za organiziranje i 
provedbu zaštite na radu odgovoran poslodavac, a da on može obavljanje poslova zaštite 
na radu prenijeti i na svojeg ovlaštenog predstavnika (ovlaštenika). Člankom 19. i 20. istog 
Zakona propisani su uvjeti za obavljanje poslova zaštite na radu za poslodavce koji 
zapošljavaju do 50 radnika i više od 50 radnika, te postupak, uvjeti i način na koji se u tim 
slučajevima mogu obavljati poslovi zaštite na radu.   

Člankom  59. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. br.6/03 
– pročišćeni tekst, 10/04, 13/05), propisana je nadležnost Poglavarstva kao izvršenog tijela 
županije, a člankom 77. utvrđene su vrste akata koje u svom radu to tijelo donosi. 
 
 
2.  OSNOVNA  PITANJA  KOJA  SE  UREĐUJU  OVIM  AKTOM 
      I POSLJEDICE KOJE ĆE NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 

Ovom Odlukom formalno se imenuje ovlaštenik poslodavca za obavljanje poslova 
zaštite na radu.  

Ovlaštenik poslodavaca za zaštitu na radu ima ovlaštenja i obveze propisane 
člankom 73. Zakona o zaštiti na radu: 

17. OBVEZE POSLODAVCA I NJEGOVIH OVLAŠTENIKA U PROVEDBI MJERA 
ZAŠTITE NA RADU  

Članak 73.  

Ukoliko poslodavac sam ne provodi mjere zaštite na radu, dužan je svojim ovlaštenicima 
dati ovlaštenja za poduzimanje mjera u okviru njihovog djelokruga, kojima se osigurava 
provedba ovoga Zakona i drugih propisa iz zaštite na radu, a naročito za to:  

- da se na poslove ne rasporedi zaposlenik koji nije osposobljen za rad na siguran način,  

- da se na poslove s posebnim uvjetima rada ne rasporedi zaposlenik za kojeg na 
propisani način nije utvrđeno da ispunjava tražene uvjete, odnosno da se zaposlenik koji 
tražene uvjete više ne ispunjava ne zadrži na poslovima s posebnim uvjetima za rad,  

- da se malodobnicima, ženama i zaposlenicima sa smanjenom radnom sposobnošću ne 
dozvoli rad na poslovima koji bi mogli na njih štetno utjecati,  

- da isključi iz uporabe strojeve i uređaje te osobna zaštitna sredstva koja nisu ispravna,  

- da zaposlenici rade sukladno odredbama ovoga Zakona, propisa donesenih na temelju 
njega, drugih propisa zaštite na radu, uputa poslodavca, odnosno proizvođača strojeva i 
uređaja, osobnih zaštitnih sredstava i radnih tvari, te da koriste propisana osobna zaštitna 
sredstva,  

- da zaposleniku zabrani rad ako ga obavlja suprotno odredbi iz prethodnog podstavka,  



- da osigura potreban broj zaposlenika osposobljenih za evakuaciju i spašavanje kao i za 
pružanje prve pomoći te da im stavi na raspolaganje svu potrebnu opremu,  

- da osigura da se za vrijeme rada ne piju alkoholna pića te uzimaju druga sredstva 
ovisnosti, odnosno da zabrani rad zaposlenicima koji su na radu pod utjecajem alkohola i 
drugih sredstava ovisnosti te da ih udalji s rada.  

 
Nadalje, ovlaštenik poslodavca za obavljanje poslova zaštite na radu obvezan je  

osposobiti se za obavljanje poslova ovlaštenika za zaštitu na radu, na način i po postupku 
propisanom Zakonom o zaštiti na radu. 

Ovaj akt stupit će na snagu i primjenjivat će se tek nakon dobivanja odobrenja 
ministra gospodarstva, rada i poduzetništva,  za obavljanje poslova zaštite na radu po 
članku 19. Zakona o zaštiti na radu – putem ovlaštenika. 

 
3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVE ODLUKE 
 
Financijska sredstva za provedbu ove odluke osigurana su u  Proračunu Istarske županije 
za 2007. g. , R-2,  POZ 81  - 50.000,00  kn   
 
4.  PRIJEDLOG  AKTA 
 Dostavlja se u prilogu. 


